INDICAÇÃO Nº 0236/15
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar o fechamento com chapas galvanizadas do
vão entre as telhas e o forro nas escolas "Prefeito Paulo Mangolini" e "Profª. Maria da Penha
Fratti", a exemplo do que foi feito na EMEB "Profª. Izabel Sadalla Grispino", para impedir a
entrada de pombos e outras aves.

Lida na Sessão de 02/06/2015                              Despacho em 02/06/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

A  vereadora  que  esta  subscreve  vem,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam

tomadas  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  no  sentido  de  viabilizar  o  fechamento  com  chapas

galvanizadas do vão entre as telhas e o forro nas escolas "Prefeito Paulo Mangolini" e "Profª. Maria

da Penha Fratti", a exemplo do que foi feito na EMEB "Profª. Izabel Sadalla Grispino", para impedir a

entrada de pombos e outras aves.

JUSTIFICATIVA:

A  falta  naquelas  escolas  de  dispositivos  que  fecham  o  vão  entre  as  telhas  e  o  forro  dos

prédios  tem  permitido  que  pombos  entrem  para  nidificação,  trazendo  com  eles  os  transtornos  e

perigos que todos nós tão bem conhecemos.

Assim,  rogo  ao  Excelentíssimo  Prefeito  que  determine  urgentes  providências  para  sanar  o

problema.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de junho de 2015.

Márcia Regina Scalon Alves
Márcia do Branco - PSD - autora